controle das políticas públicas (art. 3º, §1º, I a VII, da Resolução Normativa n° 1/2019 – 

TCE/MT), destacando-se os seguintes pontos:

1. Orçamento

O orçamento do município foi autorizado pela  Lei Municipal n° 3.162/2024, 

que estimou a receita e fixou a despesa em R$ 217.284.150,00 (duzentos e dezessete 

milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta reais), autorizando a abertura de 

créditos adicionais suplementares até o limite de 30% da despesa fixada.

As metas fiscais de resultados nominal e primário foram previstas na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias – LDO, em conformidade com o art. 4º, §1º, da LRF.

[...]

As receitas orçamentárias foram arrecadadas na forma dos arts. 11 e 12 da LRF. 

No exercício  de  2024, as  receitas  orçamentárias  efetivamente  arrecadadas (líquidas), 

exceto  as  intraorçamentárias,  totalizaram  o  valor  de  R$  241.793.629,91  (duzentos  e 

quarenta e um milhões, setecentos e noventa e três mil, seiscentos e vinte e nove reais e 

noventa e um centavos), conforme demonstrado a seguir:

Origem
Previsão 

atualizada R$
Valor arrecadado 

R$

% da 
arrecadação 
s/ previsão

I- Receitas Correntes (exceto intra) 230.527.736,92 237.828.363,27 103,16

Receita  de  impostos,  taxas  e  contribuição  de

[...]

VI – Receita Corrente Intraorçamentária 8.530.200,00 15.384.854,92 180,35
VII – Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00
Total Geral 244.167.652,25 257.178.484,83 105,32

Destaca-se  que,  do  total  das  receitas  arrecadadas  no  exercício,  R$ 

159.315.044,05 (cento e cinquenta e nove milhões, trezentos e quinze mil,  quarenta e 

quatro reais e cinco centavos) se referem às transferências correntes. 

A comparação  das  receitas  previstas  com  as  efetivamente  arrecadadas, 

exceto intraorçamentárias, evidencia excesso de arrecadação no valor de R$ 6.156.177,66

(seis milhões, cento e cinquenta e seis mil, cento e setenta e sete reais e sessenta e seis 

centavos) correspondendo a 2,61% do valor previsto. 

A receita  tributária  própria  arrecadada somou  R$ 34.927.694,23 (trinta  e 

quatro milhões, novecentos e vinte e sete mil, seiscentos e noventa e quatro reais e vinte e 

três  centavos),  o  equivalente  a  14,68%  da  receita  corrente  arrecadada,  conforme 

demonstrado abaixo:

Receita Tributária Própria  Valor Arrecadado R$ % Total da Receita Arrecadada
I – Impostos, taxas e contribuições 28.747.417,99 82,30

[...]

F = (E/A)*100 Percentual de Participação de Receitas Próprias 36,90
G = (D/A)*100 Percentual de Dependência de Transferências 63,09

3. Despesas 

As  despesas  previstas  atualizadas  pelo  município,  inclusive  a 

intraorçamentária, corresponderam a  R$ 259.152.108,86  (duzentos e cinquenta e nove 

milhões, cento e cinquenta e dois mil, cento e oito reais e oitenta e seis centavos), e as 

despesas realizadas (empenhadas) totalizaram  R$ 224.401.698,28  (duzentos e vinte e 

quatro milhões, quatrocentos e um mil, seiscentos e noventa e oito reais e vinte e oito 

centavos), conforme demonstrado a seguir:

Origem
Dotação atualizada 

R$
Valor executado 

R$
% da execução 

s/ previsão 
I - Despesas correntes 209.223.395,54 182.994.424,83 87,46
Pessoal e Encargos Sociais 106.113.309,83 98.886.763,73 93,19